

Julkaisut

Monthly Bulletin'ia julkaistiin siinä uudistetussa muodossa, joka oli otettu käytäntöön vuoden 1956 alusta. Lehden pääkirjoituksissa "Recent Developments" on kosketeltu ajankohtaisia talouspoliittisia kysymyksiä ja taloudellista kehitystä. Taka-artikkelissa on käsitelty Suomen Pankin toimintaa, ulkomaankauppaa, maksutasetta, valtiontaloutta, rahamarkkinain indeksiehtoa ja vastaavanlaisia aiheita.

Lehteä ilmestyi vuodelta 1957 yhteensä 12 numeroa, joiden koko oli 24 sivua. Lehden painos on ollut 4 000 kpl. Vuoden aikana on jatkettu sekä jakelun että tilaajien osoitteiden tarkistusta.

Suomen Pankin vuosikirja - sen 37. vuosikerta - julkaistiin samassa uusitussa muodossa kuin edeltäjänsä. Kirja ilmestyi jälleen kolmena yksikielisenä painoksena. Suomenkielinen painos oli 600 kpl, ruotsinkielinen 350 kpl ja englanninkielinen 800 kpl eli painos yhteensä 1 750 kpl.

Laitoksen tutkimusten A-sarjassa julkaistiin Taloudellisia Selvityksiä 1957. Se sisälsi lis. Linnamon tutkimuksen "Indeksiehto raha- ja pääomamarkkinoilla ja sen soveltaminen Suomessa", maist. Bärlundin kirjoituksen "Suomen maksutase vuosina 1950-1956", lis. Viidan tutkimuksen "Metalliteollisuustuotteiden hinnat Suomessa vuosina 1953-1955 verrattuna kansainvälisiin hintoihin", lis. Paunioin tutkimuksen "Kansantulolaskelmat hyvinvoinnin ja tuottavuuden muutosten mittana" sekä maist. Laguksen katsauksen "Hintojen kehitys ja vakauttamisohjelmat vuosina 1956-1957". Julkaisun suomenkielinen painos oli 1 000 kpl ja ruotsinkielinen 400 kpl.

Marraskuussa ryhdyttiin johtokunnan aloitteesta valmistelemaan ylimääräistä Taloudellisten Selvitysten nidettä 1958:I, jossa Skandinaavisesta mittapuusta nähtynä selvitetään Suomen talouselämän rakennetta ja kilpailukykyä. Kirjoittajina ovat tri Suomela, tri Wahlbeck, maist. Laurila ja maist. Kankkunen sekä tutkimuslaitoksesta lis. Viita ja lis. Paunio. Selvitys oli vuoden vaihteessa jo pääosaltaan ladottavana.

B-sarjassa hyväksyttiin painettavaksi tri Björkqvistin tutkimus "Prisrörelser och penningvärde i Finland under guldmyntfotsperioden 1878-1913". Teos oli taittovedoksena vuoden päättyessä.

Tri Rossin teoksesta "Suomen luottojärjestelmä ja rahalaitosten luotonantokyky" otettavaa toista, uudistettua painosta varten on tehty valmistavaa työtä.

Tiedotustoiminta ja tilastotyöt

Laitos on tehtäviensä mukaisesti avustanut johtokuntaa hankkien sen käyttöön tarvittavaa aineistoa ja suorittaen johtokunnan jäsenten antamia erikoistöitä. Tehtävät ovat olleet varsin lukuisat johtuen pankin harjoittamasta aktiivisesta rahapolitiikasta sekä devalvaation valmistelusta ja "jälkihoidosta".

Laitos on entiseen tapaan informoinut Kansainvälistä Pankkia ja Kansainvälistä Valuuttarahastoa Suomen taloutta koskevissa kysymyksissä sekä toimittanut näiden sekä Yhtyneiden Kansakuntien käyttöön niiden julkaisuissa ja tutkimuksissa tarvittavaa aineistoa. Kansainvälinen Järjestelypankki on päättänyt julkaista Suomen taloudesta erillisen tilastoniteen (jollaisia se on julkaissut jo lukuisista muista maista) ja laitos on hankkinut tätä varten kaiken tarvittavan aineiston. - Vastaavanlaista informaatiota on

annettu monille muillekin kansainvälisille elimille, ulkomaalaisille pankeille, hakuteoksiin, ulkomaalaisille tutkijoille jne. Nimenomaan Suomen pankkijärjestelmää sekä indeksiehtoa rahamarkkinoilla koskevat niin pankkien kuin tutkijoiden taholta tehdyt tiedustelut ovat olleet lukuisat. Kotimaassa on tietoja välitetty Tilastolliselle päätoimistolle ja sen julkaisuihin, valtion virastoille ja laitoksille, pankeille, sanomalehdille jne. Järjestöt ja yksityiset henkilöt tekevät niinikään runsaasti moninaisia tiedusteluja. Tässäkin kohden on syytä mainita lukuisat indeksiehtoa ja indeksiehtosopimusten tulkintaa koskevat tiedustelut.

Laitoksen tehtäviin säännöllisesti kuuluvista tilastotöistä ovat suurimpia edelleenkin olleet, lukuunottamatta äsken mainittuja kansainvälisille elimille laadittavia tilastoja, Suomen Pankkia ja rahamarkkinoita koskevat tilastot, maksutaseen laatiminen, luottovolyymilaskelmat, laskelmat rahoitusvirroista sekä laskelmat valtion kassatuloista ja -menoista. Rahoitusvirtakysymysten selvittelyä varten vuonna 1956 asetettua toimikuntaa ei toimintavuonna ole ollut tarpeen kutsua koolle. Luottovolyymilaskelmien uudistusta on valmisteltu ja vuoden 1957 päätettä koskevan tiedustelun osalta suoritettiin jo eräitä uudistuksia, jotka ovat käyneet tarpeellisiksi lähinnä indeksiehdon käytön yleistymisen vuoksi. Laitoksen taholta on myös koetettu aikaansaada uudistuksia indeksihyvitysten ja -korvausten tilastoinnissa pankeissa.

Laitos on jatkuvasti hoitanut Suomen edustuksen Pohjoismaisessa luottomarkkinatilastokomiteassa. Virallisena edustajana on ollut prof. Rossi ja hänen jälkeensä maaliskuun alusta lukien tri Valvanne. Komitealla oli kokous Tukholmassa 17-18. p:nä toukokuuta, jossa Suomea edustivat maist. Bärlund ja lis. Linnamo. Komite-

tean suosittelman finanssimatriisin puitteissa on laitos pannut toimeen koetiedustelun valtiojohtoisten osakeyhtiöiden ja vakuutuslaitosten rahoitustaseiden selvittämiseksi.

Tutkijoiden työskentely

Lis. Linnamo on jatkanut rahoitusvirtoja Suomen kansantaloudessa koskevaa väitöskirjatutkimustaan. Tutkimukseen liittyvinä osatöinä hän on julkaissut kirjoituksen "Kansantalouden kirjanpitojärjestelmiin perustuvien raha- ja reaalityaloudellisten ekonometristen mallien konstruointimahdollisuuksista" Kansantaloudellisessa Aikakauskirjassa sekä kirjoituksen "Vakuutussäästämissä käsitteestä ja mittaamisesta" Liiketaloudellisessa Aikakauskirjassa. Hän teki johtokunnan suostumuksella 2 - 21. p:nä huhtikuuta opintomatkan Hollantiin tutustuakseen saksalaiseen rahoitusvirta-analyysiin.

Lis. Viita on jatkanut väitöskirjatutkimustaan Suomen maatalouden ja teollisuuden kustannustason suhteesta kansainvälisen kaupan hintoihin. Osatyönä on valmistunut edellä mainittu Taloudellisissa Selvityksissä julkaistu kirjoitus. Tutkimus valmistuu kokonaisuudessaan vuoden 1958 aikana.

Lis. Paunio väitöskirjatutkimus avoimen inflaation teoriasta on edistynyt niin pitkälle, että se valmistuu todennäköisesti ensi kesään mennessä.

Lis. Laatto on ryhtynyt valmistelemaan säästämistä ja sen rakennetta koskevaa väitöskirjatutkimusta.

Lis. Helelä on ryhtynyt valmistelemaan väitöskirjatutkimusta palkoista ja palkkapolitiikasta Suomessa.

Maist. Luukko, joka vuoden alussa vapautui Kansamme Talouden toimitussihteerin tehtävistä, on laatinut lisensiaattitutki-

musta aiheesta "Rahalaitosten luotonotto Suomen Pankista v. 1949-1955".

Tutkimustöidensä sekä saamiensa erillistehtävien lisäksi ovat kaikki tutkijat osallistuneet taloudelliseen informointiin. Ns. sektorijakoa on jatkuvasti ylläpidetty ja kuukausittain on laadittu sektorikatsaus, joka on toimitettu johtokunnan käyttöön. Kaikki tutkijat ovat pitäneet taloudellisia kysymyksiä käsitteleviä esitelmiä sekä avustaneet taloudellisia viikko- ja aikakausjulkaisuja.

Tri Valvanne ja lis. Paunio ottivat osaa Marstrand'in tutkijakokoukseen Ruotsissa toukokuun 24-26. pnä, jolloin jälkimmäinen piti esitelmän aiheesta "Om några inflationsteoretiska problemer" (julkaistu sittemmin Ekonomiska Samfundets Tidsskrift'issä).

Pankin määräämänä on lis. Paunio ollut Suomen edustajana GATT-yleiskokouksessa sekä Suomea koskevassa konsultaatiossa Genevessä lokakuun 15. päivästä marraskuun 2. päivään. Lis. Laatto on toiminut maist. Karjalaisen poissaollessa pankin tiedotusasiain sihteerinä elo-syyskuun ajan.

Tri Valvanne on toiminut työllisyyskertomustoimikunnan jäsenenä, lis. Linnamo hinnanmuodostuskomitean sihteerinä helmikuusta lukien sekä rahamarkkinain indeksiehtokomitean sihteerinä lokakuusta lukien, lis. Viita maatilatalouden yhteistyövaliokunnan jäsenenä, lis. Laatto puolustustaloudellisen suunnittelukunnan rahoitusjaoston sihteerinä toukokuusta lukien ja maist. Lagus talousneuvoston palkkatilajaoston sihteerinä syyskuuhun asti.

Kirjasto

Laitoksen kirjaston luetteloon merkittiin vuoden aikana 312 uutta nidosta, joten vuoden lopussa kirjaston nidosten kokonais-

määrä oli 10 271 kpl. Uusista nidoksista oli ostettuja kirjoja 123 kpl, vaihto- ja ilmaiskappaleina saatuja 189 kpl, sidottuja aikakauslehtivuosikertoja 97 kpl, virallista tilastoa 15 kpl ja sekalaisia julkaisuja 77 kpl. Kirjastolle on vuoden aikana tullut yhteensä 310 aikakauslehteä ja -kirjaa. Kirjaston vanhempaa aineistoa on lahjoitettu Tilastollisen päätoimiston kirjastolle sekä Yliopiston kirjastoille.

Entisestä Kansamme Talouden huoneistosta on arkistoa varten saatu lisätilaa 275 hyllymetriä.

Henkilökunta

Tri Rossi, joka vuoden alusta nimitettiin Kauppakorkeakoulun professoriksi, erosi tutkimuslaitoksen johtajan toimesta helmikuun lopussa. Tri Valvanne määrättiin tutkimuslaitoksen osastopäälliköksi tammikuun alusta, tutkimuslaitoksen vt. johtajaksi maaliskuun alusta ja johtajaksi marraskuun alusta lukien. Tästä toimesta hän oli osittain virkavapaana marraskuun 29. päivästä vuoden loppuun tultuaan määrätyksi pääministerin sihteeriksi.

Nuorempi tutkija, maist. Kivinen erosi toimestaan tammikuun lopussa. Ylimääräinen nuorempi tutkija, maist. Karjalainen määrättiin tammikuun alusta pankin tiedoitusasiain sihteeriksi. Lis. Linnamo ja lis. Viita määrättiin nuoremmiksi tutkijoiksi helmikuun alusta lukien.

Helmikuun 1. pnä otettiin ylimääräiseksi nuoremmaksi tutkijaksi maist. Laatto, joka huhtikuussa suoritti valtiot.lis. tutkinnon, ja kesäkuun 1. pnä maist. Helelä, joka marraskuussa suo-

ritti valtiot.lis. tutkinnon.

Laitoksen toimenhaltijoiden lukumäärä oli vuoden lopussa
25.

27.1.1958

Heikki Valvanne